### Gli usi non strettamente letterari

Si profilano tre ambiti distinti e, al tempo stesso, distintivi.

- **Nella prassi amministrativa:** dal IV sec. in poi il *commonitorium* corrisponde ad un documento ufficiale, rilasciato dall'autorità, con precise istruzioni<sup>28</sup>.
- **Nei testi giuridici:** le *litterae commonitoriae magistratum* rispondono “ad una richiesta di convocazione della parte in giudizio”<sup>29</sup>; le *litterae commonitoriae sacrae* rappresentano un esempio di “una lettera imperiale contenente un ordine e istruzioni particolari”<sup>30</sup>; il *commonitorium de suffragio* è una “petizione, rivolta ad un pubblico ufficiale di corte, che è pregato di interporre i suoi buoni uffici per ottenere l'accoglimento di una stanza”<sup>31</sup>.
- **Negli affari ecclesiastici:** disposizioni per la gestione di questioni legate a proprietà e giurisdizione<sup>32</sup>.

### Gli usi propriamente letterari

Nella sfera semantica di *moneo*, si possono individuare almeno cinque funzioni, da cui derivano le precipue caratteristiche del genere commonitoriale. Ovviamente il *discrimen* rispetto al gruppo precedente, è dato – in questo ambito – dal ricorso alla 'scrittura' per un'operazione palesemente letteraria, frutto di un'elaborazione intellettuale, e non semplicemente finalizzato ad una 'consumazione utilitaristica' (come, altresì, nei casi precedenti).

---

28 Ad. es. con riferimento al 368, Ammiano Marcellino riporta la dichiarazione dell'aruspice *Amantius*, indotto da *Hymetius* a compiere riti propiziatori e, a causa di ciò, torturato: *secretioribus chartis ab eius domo prolatis, commonitorium repertum est manu scriptum Hymetii ... (Rerum gest. 28,1,20)*. Un altro es. di tale uso è presente, sempre all'interno della stessa opera e dello stesso libro, in 2,53 per indicare un'istruzione del *praefectus annonae Maximus* per *Doriphorianus* circa la soppressione di *Aginatius*: *Doriphorianus [...] cui hanc operam implere brevi pollicito deferri providit vicariam et commonitorium cum Augusti litteris tradidit ...*

29 PRETE 1962, p. 26. Ad es.: *Antiqua consuetudo servetur ut curiosi idonei per diversas regiones atque provincias... transmittantur commonitoriis competentibus atque mandatis instructi (Cod. Theodos. 6,29,10)*.

30 *Ibid.* Ad. es.: *Provideat autem etiam aliorum quaecumque ei per sacra iniuxerimus commonitoria, sive in provincia, sive etiam in aliis; quod et egimus sacra ad eum facientes commonitoria de multis et diversis actibus... (Novellae 31,2)*.